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Miasta nie sa barykadą! 
Krew, która poteła się w Ja-jotejsze masy i na najniższe 

dowie, nie pozwala nam przejść rych masach instynkty? 

*» M - 6. , ł - - - - A jkAj laŁ 

j j usnuo i ry połwew 

nad tern zjawiskiem obojętnie 
NietyBco z uwag: na głęboki * a 

gizm tego wypadku; nietytko z u-
va«i na w, że w tej kronice rra-
gicznej nie jest to wypadek pier
wszy; ale przedewszysikiem ze 
względu na szczególny charakter 
akcji podżegawczej, jaki się we 
•wszystkfch tego rodzaju wypad
kach przeora. 

Akcja ta. uprawiana ostatnio 
zwłaszcza przez menerów siron-
aiciwa lodowego, połega na ją
trzeniu antagonizmu miedzy 
wsią a miastem. Przewrotne ży-

Kryzys, pod którym ugina się 
gospodarka świata współczesne
go. objął zarówno wieś. jak mia
sto: zarówno przemysł, jak rol
nictwo; handel, jak rzemiosło: 
pracę fizyczną, jak wykwalifiko
waną pracę uczonego, badacza. 
technologa. artysty. 

Nędza, szczerząca złośSwie zę
by na przyzbie chaty wiejskiej, 
wyziera niemniej przeraźliwą twa 
iza. z okien oficyny miejskiej łub 
z opustoszałych hal fabrycz
nych. 

Judzenie wsi polskiej przeciw 
•wioły usiłują nasrroje, wywpjane I eolskiemu miastu jest podwójną 
kryzysem gospodarczym na wsi, zbrodnią, %o krzywdzi zarówno 
mobilizować i kierować przeciw -
rmasrom, jako rzekomym ogni
skom wyzysku, nadużyć i ździec 
siwa. 

Czyż trzeba dowodzić, że rego 
rodzaju agitacja, idąca często
kroć w parze z posiewem niena
wiści przeciwko tmełigencjL ja
ko przedstawicielce pracy umy
słowej, obliczona jest na najciem 

wieś, jak miasto. Rozrywa współ 
ny. żywy organizm. Rozrywa na 
kawały to, co żyć może i ostać 
się t y * o w zgodzie i spó;ni. o-
garniającej całość. 

Jakiegoż zbrodniczego absur
du trzeba na to, aby widzieć w 
miastach jakąś barykadę wał
ki społecznej, poirtycznej, tub go
spodarczej. 

(o zawiera umowa dżentelmeńska 
podpisana przez cztery mocarstwa 

PARYŻ, 15.7. — Francuskie M. 
3 Z. ogłosiło tekst zawartej w Lo 
:annie umowy dżentelmeńskiej 
między Francją i Anglią. Oto 
bizemienie umowy: 

„Układ lozański wchodzi w ży
cie dopiero po ratyfikowaniu. 

Mocarstwa wierzycielskie. ktort 
parafują niniejszy protokół, zobo-

| wiązują się nie ratyfikować ukła
du lozańskiego tak dtugo. dopóki 
nie nastąpi zadawalniaiące uregulo 

jwanie długów pomiędzy samemi 
mocarstwami oraz ich wierzycie
lami. 

Mocarstwa maja zupełną swobo 
de przedstawienia układów lozań
skich ciałom ustawodawczym. W 
tekście układu z Niemcami nie bę

dzie umieszczona wzmianka o u-
j mowie dżentelmeńskiej. 

Jeżeli sprawa długów zostania 
uregulowana w sposób zadawala
jący. rządy mocarstw ratyfikują; 
układy lozańskie z Niemcami, któ
re staną sie prawem. W razie, gdy 
by nie doszło do uregulowania dłu
gów, układ z Niemcami nie zosta
nie ratyfikowany. 

W tym wypadku zainteresowa
ne rządy zdecydują miedzy sobą, 
co należy czynić dalej. Prawne sta 
nowisko wszystkich zainteresowa
nych rządów będzie wówczas ta
kie same. jak było przed mora
torium Hoovera. Rząd niemiecki 
został poinformowany o powyż
sze! umowie. 

Lozanna, dnia 2-zo lipca 1932 r. 
Umowę podpisali przedstawiciele 

Belgii. Francji, Anglii i Włoch" 

Mac Donald uspakaja Amerykę 
..Chodzi tylko o długi europejskie" 

Polska inspekcja portu w Gdańsku 
•aatola podroż •i i istra Zarzyckiego 

Minister przemysłu i handlu 
dr. Zarzycki wyjechał wczoraj 
z Warszawy do Gdańska. Ce-
!em podróży jest dokonanie in
spekcji portu, a następnie lustra
cja stanu robót nad umocnie
niem wybrzeża na Helu. 

Ministrowi towarzyszy w po
dróży dyrektor departamentu 
morskiego — dr. Hilchcn, nacz. 
wydziału portowego — inż. Ra-
dzymiński i p . Barański. 

W Gdańsku złoży min. dr. Za
rzycki wizyty komisarzowi ge
neralnemu R. P. , dr. K. Papee i 
prezydentowi Rady Portu — dr. 
Beazfngerowi. 

Na femat tej podróży, ajencja 
J s k r a " podaje: Dokonywanie 
periodycznych inspekcyj portu 
gdańskiego należy do obowiąz
ków każdoczesnego ministra 
przemysłu i handlu. Dotychczas 

w skwarne południ e w czasie żniw. 

inspekcje tego rodzaju dokony
wane były przez ministrów 
przemysłu i handlu wkrótce po 
objęciu przez nich urzędowa
nia. Min. dr. Zarzycki dotych
czas inspecji takiej nie dokonał 
i wypełni ten swój obowiązek 
obecnie. 

Jak wiadomo, port gdański za
rządzany jest przez Radę Portu, 
składającą się w połowie z oby
wateli gdańskich i w połowie z 
obywateli polskich, pod prze
wodnictwem neutralnego prezy
denta w osobie dr. Benzmgera, 
obywatela szwajcarskiego. 

Udział Polski w zarządzie por I 
rn i szczególnie jej uprawnienia 
w porcie gdańskim wymagają: 
periodycznego odwiedzania tego1 

ważnego dla Polski punktu przez 
właściwego ministra, celem za
poznania się z pracą placówki 
nadmorskiej. • 

Dymisia wicemin. Kożuchowskiego 
z równoczesna nominacja do rady B. G. K. 

skiego. Do ustępującego wice
ministra przemówił w serdecz
nych słowach min. dr. Zarzyc
ki, podnosząc zasługi p. Kożu
chowskiego w ciągu 6 lat pracy 
jego na stanowiskach dyrektora 
departamentu i podsekretarza 
stanu. 

Wiceminister Doleżal rozpo
czął wczoraj urlop wypoczyn
kowy. 

Wiceminister przemysłu i han
dlu p. J. Kożuchowski ustąpił z 
dotychczasowego stanowiska. 

Równocześnie został on mia
nowany członkiem Rady Banku 
Gospodarstwa Krajowego. 

W związku z tą zmianą, w mi
nisterstwie przy ul. Elektoral
nej odbyło się wczoraj uroczy
ste pożegnanie p . Kożuchów-

Burmistrz Weimaru zmasakrowany 
przez tłum bezrobotnych 

BERLIN, 15.7. — TeŁ wł. — dom burmistrza dr. 
W Weimarze doszło dzisiaj przed 
ooJjdniem do burzliwych zajść, 
wywołanych przez bezrobotnych. 

Bezrobotni, rozgoryczeni ob-
o ę c e m o jedną dziesiątą zasił
ków bezrobotnych udali się pod 

MuDera, o-
bezwładnrfi go i wywlekli na uf-
cę, gdzie tłum go zmasakrował. 

NasręjKiie kilkunastu demon
strantów- wtargnęło do biur opie
ki społecznej. Kierownic urzędu 
socjal - demokrata Prox został 
pobity i poturbowany. 

bni zbroili, Polska zapłaci 
Francja nie chce naszych |arzya i kartofli 

Francja wprowadziła kontyngen-: znała Polsce kontyngent na lipiec 
ty przywozowe na kartofle i ja- ' w wysokości 300 a. kartofli, kon-
rzyny. Zarządzenie to podyktowa- tyngentu na jarzyny Polska wogó-

1500 górników porzuciło prace 
żadaia pełne' należooiti za urlopy 

SOSNOWIEC, 15.7. — Tel. 
wl. — Dziś zastrajkowała cała 
załoga kopalni „Renard" w Dość' 
1500 robotników. 

Strajk wybuchł na tle żądać 
robotników o wypłacenie pełnej 
należności za urlopy. Przez ca 
ły okres 14-dniowych urlopów 
kopalnia była nieczynna. 

Aresztowanie w izbie skarbowej 
na gorącym uczynku łapownictwa 

W Warszawskiej Izbie Skar
bowej aresztowano wczoraj 
radcę w VI stopniu służbowym 
Romana Ksawerego Różańskie
go (Mokotowska 17) za pobiera
nie od klientów łapówek. 

Zarząd kopalni chce wypłacić 
tylko taką sumę, która przypada 
za przepracowane ostatnio 
dniówki, t. j . licząc za podstawę 
3—4 dni pracy w tygodniu. 

Na interwencję inspektora pra 
cy robotnicy przyrzekli przer
wać strajk i spór powierzyć in
spektorowi. 

LONDYN, 15.7. — Rząd Wielkiej 
Brytanji ogłosił oświadczenie pre
miera Mac Donalda, iż wiadomości, 
jakoby deklaracja współpracy bry
tyjsko - francuskiej miała mieć za
stosowanie w kwestii długów bry
tyjskich wobec Ameryki są nie 
prawdziwe. 

Redakcja deklaracji, a zwłaszcza 
słowa o ustroju Europy wyraźnie 
wykluczają z niej wszelkie spra
wy, dotyczące krajów pozaeuro. 
pejskich. 

Zaprzeczenie to ma na celu 
uspokojenie opinii amerykańskiej. 
wzburzonej wiadomościami o rze
komym froncie antyamerykańskim 
Wielkiej Brytanji i Francji w spra
wie długów podejrzewającej de

legatów amerykańskich w Gene
wie, że poczynili pewne przyrze
czenia. 

GENEWA. 15.7. - Sir John Si
mon udzieli) prasie wyjaśnień co do 
porozumienia francusko - angiel
skiego. oraz w sprawie gentleman 
agreement. Podkreślił on, że do
kumenty te nie maja ze sobą nic 
wspólnego. Gentleman agreement 
dotyczy ratyfikacji układu lozań
skiego. podczas, gdy deklaracja 
francusko - angielska nie ma zwią' 
zku z układami lozanskicmi. 

Zupełnie błędnem jest mniema
nie. że chodzi w tych dokumentach 
o kwestie długów wojennych wo
bec Ameryki. 

Polska - i sztab generalny Francji 
Obawy i sugestie Radka w Jzwlestiach" 

MOSKWA, 15.7. — Pismo „Izwie sprzeciwia sie wszelkim pomysłom 

Aresztowanie nastąpiło w 
chwili, gdy Różański brał od je
dnego z interesantów 1.500 zł. 

Różańskiego osadzono w wię
zieniu do dyspozycji sędziego 
śledczego. 

Sobieraj i Szmidt na Sw. Krzyżu 
W wiezieniu, z którego sie nie wychodzi 

zostało koniecznością obrony 
wobec zarządzeń prohibkryjnycb. 
wydanych przez Belgie, Niemcy, 
H:szpańje i Wielką Brytanie. 

Tymczasem, kontyngenty francu
skie oajniesluszniej dotknęły rów
nie* eksport polski Francja przy-
-

Hołd z Rumunii 
« a Marszałka PMsidskieco 

W związku z uroczystością uru 
ebomiema wagonów obrony prze
ciwgazowej w Rumunji. Marsza
łek Piłsudski otrzymał telegram 
treści następującej: 

— Przy uroczystości uruchomię 
nia wagonów obrony przeciwgazo 
wej w Rumun.; prezes Ligi Aero-
ebemicznej w Bukareszcie przesy
ła Ci, Dostojny Panie Marszalku, 
w imienin wszystkich członków 
Ligi wyrazy czcii zapewnienia pra 
cy dla w spornego bezpieczeństwa 
naszych ojczyzn. Podpisani: Pie-
zydent Ligi Aerocbemtcznej sena
tor Stefan Tatarescn i Zenon Mar-
tynowicz. prezes Ligi Obrony Po-
łfietrznej i Przeciwgazowej. 

le nie otrzymała! 

Wczoraj wieczorem pod silną 
eskortą policyjną odstawiono do 
więzienia na Sw. Krzyżu Stefana 
Sobieraja i Jana Szmidta, robot 
ników rzeźni warszawskiej, ska
zanych przez sąd doraźny na 
bezterminowe ciężkie więzienie 
za zabójstwo ś. p. Eugeniusza 
Geitera. 

Sobieraj i Szmidt wysłani zo

stali specjalnym wagonem, t. zw. 
„więzienką" wraz z 27 innymi więź 
mami. 
"Obaj więźniowie przebrani byli 

już w szare mundury więzienne i 
skuci byli kajdanami na ręce i no
gi. Mimo to nie tracili humorów. 
Uspakajali rodziny, które zebrały 
się na dworcu, a w chwili odjazdu 
pociągu zaczęli śpiewać „O, cześć 
wam panovrte. magnaci...". 

stia" zamieszcza artykuł Radka 
który rozjaśnia znacznie stanowi
sko Sowietów wobec Niemiec i 
Lozanny. 

Układ w Lozannie — zdaniem 
Radka — otwiera drogę do poro
zumienia francusko - niemieckiego, 
gdyż Francja przestaje być głów
ną wierzycielką Niemiec. Mimo to 
polityczne skutki Wersalu pozo
stają nadal w sile, bowiem nawet 

sojuszu z Niemcami. 
Radek twierdzi, że francuskie 

koła wojskowe nie dopuszczą na 
ten temat do żadnej dyskusji,' wo
ląc wypróbowanego sprzymie
rzeńca — Polskę, od iluzoryczne
go niemieckiego. 

Z całej tej enuncjacji Radka wy., 
nika. że Sowiety gotowe są na ca
łej linji współdziałać z reakcyjneml 
Niemcami w ich polityce rewzjonl-

w razie bankructwa reparacyj, nie Istycznej. wzamian za wyrzeczeni© 
zbankrutuje armja francuska, któ- sie orientacji zachodniej 1 powrotu 
rej sztab generalny kategorycznie'do pozycji rapalskiej. 

Bójka studentów w Poroninie 
o szyld żydowskiej kolonu akademickiej 

KRAKÓW, 15.7. W Poroninie 
doszło do starcia między grupa 
akademików poznańskich, a stu
dentami żydami, przebywający
mi na swej kolonji akademic
kiej. 

Grupa studentów z Poznania 
pod przewodnictwem dr. Feliksa 
Króla podeszła pod obóz żydow
skiej kolonji akademickiej w Po
roninie i usiłowała zdjąć szyld 
z napisem „Kolonja akademików 
żydowskich". 

Studenci żydzi przeszkodził1 

tym zamierzeniom, wskutek cze 

Rabin osadzony w areszcie 
za oszukańcze machinacje na szkodę kolei państwowych 

go wywiązała się bójka, podczaf 
której akademicy poznańscy zra 
nili trzech członków kolonji, dr. 
Lipszyca, juz. Rotsteina i studen 
ta Bachera. Z'pośród akademi
ków poznańskich zraniony został 
dr. Włodzicki. W czasie zajścia 
obie strony strzelały ze strasza
ków. W willi, zajętej przez ko
lonię żydowską wybito 9 szyb, 

SOSNOWIEC, 16.7. — TeL wL— 
Ogromne wrażenie wśród ludności 
żydowskiej Sosnowca wywołało 
aresztowanie rabina Szaji Englar-
da oraz syna jego Abrama. 

Aresztowanie to nastąpiło na 
podstawie dochodzenia w sprawie 
machinacyj rabina ze zniżkami kc-
lejowemi, o czem swego czasn do
nosiliśmy. Englard, wyprawiając 
ślub swojej córki Alty. zadeklaro
wał o odpowiednich władz zjazd 
rełigjny Talmud Tory w okresie od 
29 marca do 5 kwietnia w Sosnow
cu i w tym właśnie czasie urzą-

stawie tych zaświadczeń korzysta-1 wych, wydawanych przez rabin3 
li w drodze powrotnej z ulg kole- korzystali kupcy żydowscy z cate-
jowych. go Zagłębia Dąbrowskiego, którzy 

Niezależnie od tego z nłg koleje-1 wyjeżdżali w sprawach handlo-

Sensacyjna afera finansowa 
Podstępne przywłaszczenie 34.000 dolarów 

Handlowiec warszawski Henryk I w Budapeszcie Litner — podjął i 
Szteinterger (Kupiecka 4) zwrócił |sie przewieźć do Warszawy 22.000 i j ^ o s a ( ] z o n o go w r a z 
sie do prokuratora z sensacyjną dolarów. 

wych do Warszawy, Łodzi, Bial 
gostoku i innych miejscowości. Za 
uzyskane karty uczestnictwa skła 
dali oni pewne opłaty w kance 
larji rabinackiej. 

Po dochodzeniu, które trwało ca
ły miesiąc, z polecenia prokura
tora odprowadzono Englarda do 
wydziału śledczego, gdzie go przy
trzymano przez całą noc. Dzisiaj w 
południe z polecenia sędziego śled-

z synem 

CD i w lym wiasmc (.wyć unit-1^,««{ -Łii-.A-, 
dził uroczystości weselne. Wszyscy J 1 Ł * ^ T . 
goście weselni, którzy zjechali się 
z najdalszych stron Polski, otrzy
mali od rabina następnie karty 
mym zjeździe religijnym; na pod-

0 rzekome pobicie posła 
Prezes Klubu narodowego poseł 

Rytarski wystosował do marszal 
ka Sejmu, dr. SwHahkłego, pł
atno, w lnórem donoci mu, łz w 
dniu 29 czerwca b. r. został rze
komo w Kaflszu pobity przez po-

[RjwaatPtetayńBki, 

Szczegóły tej 
sa następujące: 

Z propozycją aabxcja ogranicz-

Michel i Szmul Wisznia, oraz szwa 
gier ich Teodor Litner (wszyscy 
zamieszkali w Wiedniu), jak rów
nież Marek Bajer, współwłaściciei 
brara podróży „Icar", mieszczące
go ś e w hotelu Europejskim. 

Szteinberg przyjął polecenie 1 u-
dał się do Budapesztu, gdzie za 
40.000 dolarów, wyłożonych przez 
siebie, nabył papiery procentowe 
nominalnej wartości 90.000 dola
rów. 

Obligacje następnie zostały spie 
nieżone. 

skargą, i e ograbiono go w pod- I Tu następuje pierwszy etap afe-
stepny sposób z poważnej sumy ry. Pieniądze otrzymane przez Lit 

nera. przepadły. Miano ie rzeko-
niezwykłej afery mo skonfiskować na granicy ru 

muńsko - węgierskiej (co okazali 

Jakoby w e f r t * zatargu pomię
dzy członkami O W P . a poflcją, 

Pobfcie mtało nastąpić rzeko
mo pomimo oświadczenia p. Pie
strzyńskiego, te Jest posłem. Na 
podstawie art. 11 regułamfou pre 
zes Rybarski zawtadamła o tern 

— c - t . i - t . . . . _ ; . . « . 

sie nieprawdą). 
Szteinberg. chcąc ratować da' 

sza gotówkę w sumie 12.000 dola
rów, udał sie z pieniędzmi do War 
szawy. W drodze został napadnię
ty w slipingu przez Litnera i Marka 
Bajera. którzy bijąc <go, zmusili do 
oddania pieniędzy. 

Bajer i Litner po zrabowanra ple 
niedzy zbiegli. 

Sąd okręgowy zabezpieczył pre 
tensje Sztemberga na sumę 270.000 
zł. na majątku Marka Bajera, na
kładając pieczęcie na jego safe-
sach w P. K. O. i obkładając aresz
tem ponta bankowe. 

Jednocześnie Bajera aresztowa-

w areszcie. 
Na wieść o aresztowaniu rabina, 

•;rzybyło do sądu kilkudziesięciu 
ego zwolenników, z których każ-
Jy miał po kilka tysięcy zł. Pie
niądze te chcieli złożyć tytułem 
kaucji za wypuszczenie rabina na 
wolność. Starania te nie odniosły 
jednak żadnego skutku. (S), 

10 samotnych pań 
płynie yschtem do Szwecji 

GDYNIA. 15.7. — W dniu wczo 
rajszym wyjechał na dłuższą wy
cieczkę yacht ..Temida II'. którego 
załogę stanowi 10 nań — członkiń 
H f T r , T r - ' . ; .t, • f'-hAn' „''o^li-cŁ-!/-*jj 
J Harcerstwa. Kapitanem yacritii 
jest por. Kuczyński. 
. Yacht udale się na 10-dniowa po
dróż na zachodni Bałtyk z zamia
rem odwiedzenia niektórych por« 

Bosy chtop.ee 
poparzony rozpalonym asraltem 

N:e notowane od lat 50 upały powo
dują nieznane zupetnie w Warszawie 
wypadki. 

Oto wczoraj w południe kolo cukier
ni Loursa na Krakowskiem Przedmie
ściu ule-el poparzeniu stóp od rozpalo
nego asfaltu jakiś 10-letni chłopiec, któ
ry szedł przez ulice. boso. 

Plączącym malcem zajęli sie. prze* 
chodnie i pospieszyli mii z pomocą, na 
poparzone stopy przykładając zimne 

| kompresy. 

Park Narodowy czeskc-polski 
w Pieninach 

Z wielka paradą nastąpi jutro— 
niedzielę — otwarcie .(Czeskiej 

strony" Parku Narodowego w Pie 
ninach. 

„Polską stronę' 'otwarto w roku 
1930. Jest to wspaniały obszar re
zerwatowy. wynoszący 700 hekta 

park ma 12 km. kwadratowych. 
Uroczystości niedzielne odbędą! 

się częściowo po stronie polskiej 
(akademia w Szczawnicy i prze
mówienie na szczycie Trzech Ko
ron) i na ziemi czeskiej w Czer
wonym Klasztorze. Przybedzi* 
Irillrii /.^oMisiefstnrayfrwtfl minictr^OL 
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Stan oblężenia w Niemczech? 
i 

BERLIN. 15.7. Brak pozycyj
nych wiadomości o wyniku roz
mów w Neudeck wywołuje w 
kołach politycznych znaczne zde
nerwowanie. 

W kotach niemiecko - narodo
wych panuje nada] przekonanie. 
że Hindenburg z naciskiem opo
wie się za zarządzeniami, maja-
cemi na ceii złagodzenie walk 
.Tewnetrzno - połtaycznych. 

Minister spraw wewnętrznych 
Rzeszy von Gayl opuszcza dziś 
Neudeck. podczas gdy kanclerz 
Papen pozostanie tam do sotw-

wtienrzai 
W kołach rządu pruskiego nie 

liczą się z możliwością miano
wania komisarza dla Prus przed 
wyborami do Reichstagu. Dąże
niem Gayia w obecnej chwili 
jest niezaostrzanie konfliktu* z 
rządami krajów Rzeszy. Raczej 
najeżałoby się liczyć z ogłosze
niem stanu oblecenia. czego do
magają się narodowi socjaliści. 

Według obiegających po
głosek. Gayl zabiega u Hinden-
burga o uzyskanie podpisu pod 
dekretem, upoważniającym rząd 
do takwgo kioku. (My). 

Hoover przeciw układom lozańskim 
w trosce o wierzytelnofai amerykańsk ej 

„Niemcy znają francuskiego żołnierza* 
pofcolowe «ya«Rtila przyaddcr StahlCelmu 

BERLIN, 15.7. — Teł. wł. —[traktatów z pomocą wojny. Wlaś -
Przywódca SiaMbelmu, były kan
dydat na prezydenta Rzeszy. Seld
te udzieli wywiadu przedstawicie 
łowi Jntransigeant". 

Oświadczył on. ż e godzi się na 
wykreślona w Traktacie Wersal
skim zachodnia granice Niemiec, 
tylko .korytarz polski", który 
Niemcy dzieli na dwie części jest 
niemożliwy. 

Lecz Siahlhelm nie chce rewizji 

WASZYNGTON, 15.7. — Prezy
dent Hoover wystosował do sen. 
Boraha pismo, w którem oświad
cza, iż nie przyjmuje ostatniego 
układu europejskiego, dotyczącego 
wspólnej akcji dłużników Stanów 
Zjednoczonych. 

— Nie zamierzam — pisze pre

zydent — wywierać presji na na
rodzie amerykańskim w celu przy
jęcia jakiejkolwiek linji postępowa
nia. Do Stanów Zjednoczonych nie 
zwracano się w sprawie układów 
lozańskich, wobec czego Ameryka 
nie jest wcale związana temi ukła
dami. 

Uzgodnione stanowisko Polski i Rumunii 
« sprawie paktu z Sowietami 

BUKARESZT, 15.7. — Z opu
blikowanych dzisiaj wiadomości w 
prasie wynika, iż miedzy rządem 
polskim i rumuńskim doszło do 
uzgodnienia stanowiska w sprawie 
zawarcia paktu nieagresji z S o w i : 
tami. 

Porozumienie to ma zadawalniać 
wszystkie postulaty rumuńskie. 

Według doniesień z Genewy ro
kowania między Sowietami i Ru
munia w sprawie paktu nieagresji 
toczące się za pośrednictwem Pol
ski rozwijają się pomyślnie. 

aie żołnierze frontowi wiedza dziś 
zbyt dobrze, że wojna się więcej 
nie opłaca. 

Pod koniec dowodził Seldte. że _ 
żaden naród nie jest bardziej odpo (zostających w bardzo dobrych sto-
wiedni dla porozumienia z Fran-'sunkach z Foreign Office, zaprze-

N emty próżno s'e łudzą 
Niwy układ francusko-angielski ale podwala Traktatu Wersalskiego 

LONDYN, 15.7. — W kołach, po-

cją niż Niemcy. 
— My znamy francuskiego żoł

nierza i jmamy przed nim najwyż
szy respekt — zakończył. (My) 

Testamen Tomasza Baty 
j t t iw tec t re dążeń osobistych dla dobra og6tu" 

PRAGA 15.7. — Po dokonaniu sekcji 
iwłok Tcma&za Baty lekarze stwier
dzili szereg Śmiertelnych obrażeń, któ
re spowodowały KOD. Pogłoski, Jakie 
zaczęły krążyó o innych przyczynach 
fcnfrci Baty w prasie zagraniczne]. 
BlazalT sie zjpełnle bezpodstawne. 

W czasie potrzeba Baty stryjeczny 
jeio brat Jan Bata odczytał tet^nent 
zmarłego, w którym Tomasz Bata pod 
kreślił zasadę, która przyświecała le
go życiu: -poświecenie wszdkicłi dą-
tek osobistych dta korzyści ogólnej". 

W testamencie swoim Bata zwraca1 

się do wsźrsikicJi swoich współpra-
cowaików z wezwani*™, aby pracowali 
w dalszym ciaca. daiac do iakzajwiek 
iztto rozkwita przedsiębiorstwa. 

N.eboszczyfc. który był baraustrzem 
ir asra Zhm. airaIo»3t w testamencie 
dlog tego miasta wobec jego zakładów, 
wynoszący 4 mJjcay koron czeskich. 

Syn Baty złożył na trumnie swego 
ojca bukiet białych rót z napsem: 
rPTzyntfam — Tommy". 

Jan Bata złożył u grabie Hacbe z aa 
•tsem: .tanie obuwie dU Idijtntów — 

G I E Ł D A 
tblig. Banka gotp. kraj. 9100 (161 68): 
7 proc LZ. Banka gotp. kraj. 63.25 (w 
proc.): 7 proc obłlg. Baaka gosp. kraj. 
SŁ25 (w proc): 8 proc. LZ. Banka roi 

wysokie place dla robotników". 
Prezydenta republiki reprezentował 

min.ster kolei Hala. W pogrzebie wzię
to udział przeszło 60.000 osób. Uroczy 
s:osc. p:jrzebowe trwały 4 i pół godzi
ny. 

Minister Hula nazwał w swem prze
mówieniu Bate najlepszym synem na 
rodu czeskiego". 

Czają, jakoby j i e r w s z y punkt d e 
klaracji francusko-brytyjskiej mógł 

drogi do rozmów ha temat rewizji 
Traktatu Wersalskiego. 

Obawy co do ewentualnego opar 
cia się Niemców na tym punkcie 
dla wysunięcia sprawy naszych 

być interpretowany jako otwarcie granic koła te uważają za płonne 

Se Va(era w Londynie 
Sensacyjny zwrot w sporze i Angljq 

LONDYN, 15.7. — Parlament 
irlandzki przyjął onegdaj wieczo 
rem projekt ustawy, upoważnia
jący rząd do nakładania bojo
wych cel w dowolnej wysokości 
na towary pochodzenia angiel
skiego. 

Jest to odpowiedź na obłożenie 
przez Anglję wysokiemi cłami to 
warów irlandzkich. Za ustawą o-
powiedziato sie 66 postów, prze
ciw 51. 

Jak słychać, rząd irlandzki, o-
ile skorzysta z tego upoważnie
nia. obłoży przedewszysfklem 
cłem prohibicyjnem węgiel an
gielki. 

W kilka godzin po powzięciu 
przez parlament tej u;hw:ii 
kor.fWkt irlandzko - angieteki 
wszedł w nowe stadium. 

Bawiący w Londynie przywód
ca robotników trtandzWch Nor
ton konferował wieczorem z'przy; 
wódcarni angietekiej opozycji, po 
czem uczestnicy te-i rozmowy po 
rozumteii się telefonicznie z Mat 
DonaMem. 

Premier niezwłocznie zwołał na 
radę najwybitniejszych członków 
gatonew i przedstawi} im przy
wieziona przez Nortona propo-
zycję oddania sporu angielsko -
irlandzkiego pod arbftraż. 

Rozmowa ta będzie niewajPori"* 
wie momentem decydującym, al
bowiem nowa taryfa cełna ŹO-pre 
centowa w stosunku do Irlandii 
ma wejść w żyole dopiero dzisiaj 
w nocy. 

O He dojdzie do porozumienia, 
lo możliwem jesf, te wejście w 
życie taryfy zostanie odroczone. 

Zamiast zasiłku - praca 
Nowy dekret rządu niemieckiego 

Wybuch prochowni w Zagożdżonie 
skutkiem nagromadzenia sie gazów 

D. 14 b. m. w państwowej w y - ( z n a c z n a ilość prochu. 
twórni prochu w Zagożdżonie nu-1 Dzięki energicznej akcji oddzia-
Stąpil wybuch, który spowodow.il Iłów ratowniczych wytwórni, po-
następnie pożar. 

Wybuch miat miejsce w jednym 
z odosobnionych magazynów pro
chu, a pożar strawił kilka budyn
ków drewnianych, ulokowanych 
obok wspomnianego magazynu, w 
którym przechowywana była nie-

żar natychmiast zlokalizowano i w 
ciągu kilku godzin ugaszono. 

Jak zdołano stwierdzić, wybuch 
został spowodowany nadmiernem 
wyładowaniem sie gazów w ma
gazynie, wywołanem ostatniemi 
upałami. 

BERLIN, 15.7. — Dziś ogłoszo
ny będzie dekret o dobrowolaej 
pracy. 

Dekret .wejdzie natychmiast w 
życie. Na mocy dekretu bezrobotni 
poniżej lat 25-ciu otrzymają prace 
na przeciąg 40-tu tygodni. 

Zatrudnienie znajdą nietylko bez 
robotni pobierający zasiłki, ale 
wszystka młodzież chętna do pra
cy. 

Na wynagrodzenie bezrobotnych 
wyznaczono kredyt 55 milionów 
marek. 

Komisarzem Rzeszy, który do
zorować" będzie dobrowolną pracę, 
mianowany zostanie dyrektor jed-

Pełna tabela wczorajszego ciągnienia Loterii Państwowej 
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GIEŁDA WARSZAWSKA. 
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Sprawdź tabelę urzędową w kolek

turze J. Haladeiowei p. f. 
„SZUKASZ SZCZĘŚCIA? 

— WSTĄP NA CHWILE"! 
Nowy Świat 68, Krak. Predmieście 87, 
Chtodlna 68, Nowy Świat 30, gdzie pa
dła główna wygrana 300.000 złotych. 

nej z instytucji ubezpieczenlowycfi 
dr. Syrup. 

0 * 6 

Na drucie telegraficznym 
ibllska 1 idaleka 

Katastrofa samochodowa. W Vaf 
d'Anmviers w kantonie Wallls w Szwa) 
carji automobil wpadł do przepaści. 
Sześi Jadących osób poniosło śmierć. 

Zderzenie tramwajów. Na zachod
nim dworcu elektrycznej kolei obwo
dowej w Berlinie, zderzyły sie dwa po
ciągi. przyczem 6 osób, w tern 5 kobiet, 
odniosło rany. Motorniczego w stanie 
ciężkim odwieziono do szpitala. 

Upaństwowienie żeglugi tureeklel. 
Rząd turecki uchwalił upaństwowić 
wszs^stkie towarzystwa okrętowe oras 
urzudzenia portowe. Właściciele otrzy-
nraia ndszkodnwania. • ' • 

GrllflD 1 Mattern w Berlinie. Lotnicy, 
amerykańscy Griffin i Mattern, którzy 
przerwali swój lot dookoła iwiata 
przybyli wczoraj po południu na lotni
sko berlińskie w Tempelhoflie normal 
rym samolotem komunikacyjnym. 

40-osobowy samolot sowiecki, . - J 
Wczoraj wystartował z Moskwy do lo. 
tu propagandowego po Niemczech 
40-osobawy sowiecki, samolot pasażer
ski AUT 14, który poza pasażerami za
brał 2000 kg. futer ńa.targi lipskie. \ 

O uznanie iunty chilijskiej. Minister 
spraw jagr. Chile wystosował jedno
brzmiące noty do wszystkich zagrani* 
ernych przedstawicieli dyplomatyc*? 
nych, domagając się specjalnego uzna
nia rządu Devili. ' 

Zabójstwo polityczne w Bukareszcie. 
Agitator wyborczy partji liberalnej na 
padł dziś na właściciela kawiarni Ra-
dulescu, członka narodowej partit. 
chłopskiej, ranił go ci«żko nożem tak 
.i Radulescu wkrótce potem zmarł. 

Obłąkana ludożerczynl. W gminie 
Szilwarwarad w komitade Maskoler 
ja Węgrzech zaszedł wypadek ludoier 
stwa. 30-letnia kobieta nazwiskiem 
Mosoligo udusiła po urodzeniu swe 
nieślubne dziecko, poćwiartowała Je, u« 
gotowała i zjadła: . 

Mosolygo została aresztowana. Bę
dzie ona poddana badaniu lekarskie
mu, ponieważ istnieje podejrzenie i i 
jest dotknięta choroba, umysłową. 

Śmierć 20 dzieci' w pożarze kina. —1 
W porcie chilijskim Talcahuano spłonął 
kinoteatr. Ofiarą pożaru padło 20 
dińeci, których zwłoki rwęglone wydo* 
byto ze zgliszcz. 40 dzieci odniosło 
ciężkie poparzenia. 
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Władczyni podziemi 
— Tanin! — krzjrknaj. — Odezwij sie, 

Tanio! -
Pochyli! sie. zajm! przez dziurkę od klucza. 
— Ciemno. — mruknaj. 

Bo zgasiłem, wychodząc, — zaszenTral 
om koło ucha matowy, sthimiony. ale miły 
w brzmieniu głos Araba, który widocznie posłu
żył sie winda, skoro tak szybko zdołał dopejdzić 
młodzieńca. l - a l , - , 

— Pan zsasił światło? Pan?! Dlaczego?! 
Zdumienie Edwarda wzrosło jeszcze bar

dziej, gdy Arab wyjaj z pomiędzy fałdów sdha-
mu klucz i odemknął drzwi. 

Odkładając na pól nie! pytania, Ropski wpadł 
do saloniku, przekręcił kontakt elektrycznego 
światła, pobiegł do sypialni, wfconcu i do ła
zienki zajrzaŁ Napróżno. Tatiany nie było tu 
nigdzie. 

— Boie! Co tu sie stało?! — krzyknął za
niepokojony. Zawrócił na piecie, przypomniaw
szy sotrie swojego towarzysza; on go miał prze
cież zaprowadzi do TanL Dopadł go. wpił silne 
palce w ramiona Araba I wrzasnął mu nad 
uchem: 

— Odzie ona jest? Mówi Gadaj! Albo dusze 
f ciebie wytrzasnę! a 

a-BoH! Paść. Edzfcu 

Ropski zatoczył sie wstecz, jak pijany. Nie 
wierząc oczom, patrzył, chwiał głową i mrugał 
szybko, jak człowiek nagle ze snu wyrwany 
i nie mogący jeszcze odróżnić rzeczywistości od 
sennych miraży. 

A rzekomy Arab, odlepiwszy sobie brodę, 
czarną, jak skrzydło kruka, zdjął z głowy fez, 
przystrojony białym zawojem i oto ukazała się 
kształtna główka kobieca w aureoli jedwabi
stych włosów barwy platyny. 

— Tania?! Więc to ty byłaś?! — wykrztu
sił zdumiony i ucieszony zarazem, ze ją znów 
widzi przy soWe. 

Parsknęła głośnym śmiechem, w którym nu
ta triumfu górowata nad szczerą wesołością. 

—A co? umiem się charakteryzować, czy 
nie umiem? 

— Umiesz. Mistrzowsko! — przyznał. — 
Tylko nie rozumiem, w jaki sposób potrafisz głos 
zmieniać. 

— To już moja tajemnica, — odparła, bory
kając sie z powłóczystymburnusem, który wła
śnie zdejmowała. 

Pospieszył jej z pomocą, pobierając za to 
lichwiarskie honoraria w pocałunkach, a przy 
tern zrzędził, jak stary kawaler-hipochondryk: 

— Więc jednak, pomimo mojego surowego 
zakazu, pojechałeś do Buz-Bir. 

— Całe szczęście, że pojechałam, — odpar
ła. — i że czuwałam nad tobą... Czy ty wogóle 
zdajesz sobie spra-wę z tego. jak straszne nie
bezpieczeństwo ci zagrażało tam, w piwnicach 
^ytherił"?. 

— Eeee. — machnął ręką lekceważąco; — 
miałem przecież przy sobie nabity rewolwer. 

— Niewiele byłoby ci to pomogło, gdyby 
ktoś z tej bandy nagle zgasił światło, lub nacisnął 
dźwignię zapadni. A stałeś od zapadni zaledwie 
o krok. 

— Skąd wiesz,! że tam jest zapadnia? 
— Słyszałam urywek rozmowy jednego 

z tych drabów z tą wiedźmą, madame Blanche. 
A trzeba ci wiedzieć, że ja znam doskonale 
gwarę przestępców... 1 pocóś ty się wogóle 
mieszał w te sprawy? 

— No, pozwól moja droga, — żachnął się,— 
ale każdy mężczyzna na mojem miejscu byłby 
stanął w obronie tej nieszczęśliwej dziewczynki, 
katowanej przez zwyrodniałego zbira. 

— Zapewne, — wybąkała, — ale taki spo
radyczny odruch szlachetniejszej jednostki nic 
nie pomoże... nie wykorzeni strasznego zła, ja
kiem jest handel żywym towarem. 

Zaoponował stanowczo I wynikła stąd dłuż
sza sprzeczka, zakończona, jak kończą się wszy 
stkie nieporozumienia miedzy kochankami w pler 
wszej fazie ich miłości... słodkim happy-end'em. 

Pomimo tak miłego epilogu, Edward Ropski 
nie zapomniał o młodziutkiej dziewczynce, uwię
zionej w piwnicy „Zytherji" ł postanowił się 
z nią rozmówić nazajutrz. A drugą myślą, któ
ra uporczywie zaprzątała jego umysł, drugą 
kwestją, interesująca go ponad wszystko było to, 
skąd jego ukochana Tania posiada umiejętność 
tak mistrzowskiego zmieniania swojego wy
glądu. 

Jeżeli już w Berlinie wprawiła go w podziw: 
kapitalna metamorfoza uroczej pani von Rhyn-
feld w garbatą staruszkę, to dzisiejsza maskara
da zaimponowała mu bezprzykładnie. 

— Nad czem mój duży dzieciak tak rozmy
śla? J - zapytała w pewnej chwili Tatjana, wy
gładzając chłodnemi palcami zmarszczki na Jego 
wysokiem czole. 

— Czy mogę mówić szczerze? 
— Żądam tego, — odparła. — W jej szarych' 

oczach zamigotał lęk, który zniknął bez śladu* 
gdy Edward jej powiedział, o czem myśli* 
Wzruszyła ramionami. — Ach, więc nad tem tyl* 
ko się głowisz? — powiedziała jakby z ulgą.— 
Dobrze, zaspokoję twoją ciekawość. Otóż do
wiedz się. że twoja Tania była niegdyś aktorką 
I specjalizowała się w rolach charakterystycz
nych. 

— Taaak? Byłaś artystką sceniczną? —• 
zdziwił sie dość umiarkowanie, a w duchu do* 
dał: — Teraz rozumiem wiele rzeczy. Talt̂  tak; 
ten piękny zawód ma to do siebie, że każd: 
tysta sceniczny także ł w życiu codzlennem 
trochę aktorem. Że wciąż g r a ! 

Edward westchnął cichuteńko. W ten dy
skretny sposób dał wyraz swoim obawom, czy 
Jej miłość jest szczera. 

— Więc byłaś artystką. — wyszeptał. 
*— Byłam artystką, — odpowiedziała, jak' 

echo !. odgadulac snąć tok Jego myśli, dodała 
spiesznie: — Byłam! I nie przeczę, że dużo ak
torskie! maniery przesiąkło do mojego życia. 

(d. c ul 
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Tadeusz Kutz 
Tajemnice podziemi warszawskich 

„Biała Dama" w podziemiach królewskiego Zamku 
Dnia 22 krtego do jednego z o-

liaerół. pełniących służbę na 
Zamku, porucznika Flesza, przy
był *• jakiejś sprawie właściciel 
wielkiej hurtowni skór. Szlama 
Pizygodzki. Ponieważ porucznik 
był zajęty, polecono kupcowi za
czekać w przedpokoju, n̂  parte-
ize L zv. wieży Zegarowej. Była 
późna godzina wieczorna. 

W pewnej chwili Przygodzki 
usłyszał jakieś podejrzane szme
ry i pukania, dochodzące z pod 
7i*irŁ Zaczął więc pftnte nasłu
chiwać i przekonał się. że słuch 
sd n« myli. Z pod posadzki w 
południowym kącie wieży docho
dziły najwyraźniej odgłosy ude
rzeń i suchy szmer sypiących się 

Podziemia domu L. Schmidta 
(Tidiccie z T. 1922). (Do artykułu 

obok). 

gruzów". 
Kiedy wreszcie nadszedł poru-

czi^k Pierz, kupiec podzielił się z 
nimswojemi spostrzeżeniami: za 
częii razem nasłuchiwać. Nie ule
gało najmniejszej wątpliwości, że 
w podziemiach znajdują się jacyś 
ludzie. dokonyw;ujący t*m tajem 
nic?ycn robót. Zmobilizowano na 
lycbmiast słażbę zamkową i uda
no się na zbadanie ptwnic. 

Do pomocy przybyła policja a 
n^wet oddział saperów, którzy w 
wx)u miejscach poprzebijali w 
ścianach lochów otwory, przerzu 
kując piwnice, gdzie pracowali za 
gatrkowi podziemni kopacze. 

Poszukiwania le były bezsku
teczne. Odkryto ryłko stary, nie
znany nikomu kanał ściekowy, 
biegnący wzdłuż zachodniej stro 
cv zamku. 

Koniec końców porucznik otrzy
mał surową naganę za fałszywy 
alarm. Szlamę%zaś przepędzono 
sromotnie z Zamku, zaaplikowa
wszy mu podobno parę kijów na 
drogę. 

BLADY STRACH 
Ale na mieszkańców prastarej 

sitdzJby królewskiej padł blady 
sitach... Zaczęto szeptać o du
chach pokutujących, odżyły le
gendy o ..Btełei Damie", znaleźli 
się nawet i tacy. tkórzy przysię
gali na wszys&o. że widzieli na 
wlasre oczv powiewną, świetlaną 
pobiać. wyłaniająca się z podzie
mi i przechadzająca się wśród 
•nrokiem zasnutych komnat wie
ży Zegarowej. 

Tymczasem dopiero po upły
nie trzech lat przekonano się. że 
sprawcami tych zagadkowych od 

Pracujących przy tem spisków 
ców spłoszył odgłos przebijania 
murów przez saperów, którzy ba
dali podziemia po alarmie Przy-
godzkiego. Spiskowcy ulotnili się 
najprawdopodobniej drogą pod
ziemną, której zresztą nigdy nie 
zdołano odateźć. 

„KOMISJA BADANIA 
PODZIEMI WARSZAWSKICH" 

Opisane wyżej wypadki, które 
miały miejsce w Zamku warszaw 
skim. przekonały ostatecznie wła 
dze rosyjskie, że należy poważ
nie zająć się sprawą podziemnych 
kryjówek stolicy. 

Aby r^z na zawsze rozproszyć 
atmosferę tajemniczości, jaką 
wieść lodowa osnuła lochy War
szawy, wyłoniono specjalną ko
misję. której polecono zwrócić 
baczna uwagę na wszystkie le
gendy, dotyczące podziemi 

Wielki grobowiec pod kościołem N. M. Panny. (Do artyk. obok). 

głosów nie byty żadne duchy, 
lecz ludzie z krwi i kości — po
wstańcy polscy. 

Wówczas dopiero okazało się, 
że życie mieszkańców Zamku i 
wiej przyległej dzielnicy miasta 
wisiało na włosku, że gdyby nie 
ów obity sromotnie żydek. cały 
gmach i szereg sąsiednich do

nów zmieniłby się w kupę gru
zów. bo w. podziemiach zakłada
no potężną minę prochową *). 

•) O iem doniosłem odkryciu sporza.-
dzo:.o nawet specjalny raport dla cara, 
który obecn:e znajduje się w warszaw
s k i m archiwum Akt Dawnych. * pa
pierach ..Kancelarii Namiestnika" i o-
z-.aczony jest Nr. 21548A. 

.V ech was Uh ieszczc raz orzvtao''e!" 

Straszliwe średniowieczne tortury 
w 

w M*c( ies i tD ancfykaftskleii wiezieniu 
, Mele już pisano i mówiono oj szyję opasano łańcuchem, 

osobliwych metodach, zwanych (przytwierdzonym do górnego 
„•Jiird degTee" (trzeci stopień), i dna paki. 
stpsowanych przez policję Sta- W tej to „komorze tortur" nie 
iKJw Zjednoczonych w czas;ę szczęśliwy zmarł w nocy. 
śledztwa policyjnego. Zarząd więzienia twierdził. 

J^igdy jednak jeszcze opinja że Maillefort był zatwardziałym 
publiczna nie była poruszona do 
tejeo stopnia, jak teraz, na Flo
rydzie. Oburzenie jest tak po-

recydywistą i często groził, że 
nie odcierp; kary 9 lat więzienia 
na którą był skazany, lecz że 

•wszeebne. że zwrócono się do popełni samobójstwo. 
gubernatora stanu. Carltona z żi 
daniem przeprowadzenia szcze
gółowego śledztwa w sprawie 
śmierci pewnego więźnia, nazwi 
skiem Maillefert. 

{Dotychczasowe dochodzenie 

Komendant więzienia, w któ-
rem popełniono to morderstwo 
kapitan Courson. twierdzi, że 
Maillefort sam udusił się łańcu
chem. 

Śledztwo, prowadzone w tej 
ujawniło wprost nieprawdopodo smutnej i haniebnej sprawie, u-
błe szczegóły okrucieństwa i tor, stalilo jednak, że więzień ten ni» 
rury. w- niczem nie ustępujące był pierwszą ofiarą sadystycz-
tonurora średniowiecznej inlćwi: nych instynktów tego komen-
zycjl. i danta. 

4Ustalono, że 22-letni Maillefert 
i najpierw 
zamknięty nagn w beczce, 

t której przez górny otwór wy
stawała tylko głowa. Nieszczę
śliwy wymknął się, pogryzłszy 
zębami deski beczki i nago uciekł 
do bagnistych lasów. 

Ujęto go jednak po całonoc
nym pościgu zupełnie wyczerpa 
nego i okrwawionego. W takim 
s anie umieszczono go w hermę 
tycznie zamkniętej pace drew-
B atiei. której górne i dolne dno 
wynosiło 3 stopy kwadratowe 
Ł wysokość 6 i pół stopy. 

Nogi zakuto mu w dyby. a 

W czasie robót drogowych, do 
których używani są więźniowie, 
bito i eh i torturowano w bestjal 
ski sposób. Zamykanie do op:-
sanej wyżej paki było na porzad 
ku dziennym i uważane było za 
najcięższą karę. 

Dwudziestoczterogodzinny po
byt w tej „skrzyni śmierci" na 
południowem słońcu o kawałku 
czarnego chleba i kubku wody, 
wystarczał, aby złamać najbar
dziej opornego przestępcę. 

Przeciwko komendantowi Cnr 
sonowi i jego pomocnikowi 
wszczęto dochodzenie o morder 

I stwo. 

sprawdzić je natychmiast, abv na I K 
przyszłość uniknąć tatoch niesoo; f 
dzianek, jakie zdarzyły się w | | 
Zamku, w kościele św. Krzyża i 
* „Legji Nadwiślańskiej". 

Na czele tej komisji, której peł
na nazwa brzmiała: „Kormmisia 
po izsliedowanru podzemelij go-
roda Warszawy", stanął oberpo-
licrńajster baron von Frederiks. 
członkami zaś byli: porucznik 
Mafler, podporucznik Miwi, sztab 
rotmistrz Hłasko. Mlterat Wsiewo-
łod Krestowskitj, urzędnik Piotr 
Nowicki oraz delegat duchowny. 
kiórego nazwiska nie znamy. 

Prace komisji rozdzielono po
między członków w ten sposób: 
porucznik Maller miał udzielać 
wskazówek i wyjaśnień w dzie
dzinie architektonicznej; zada
niem topografa Matina było spo
rządzanie planów badanych pod
ziemi: Kresiowskij i Nowicki we
szli w skład komisji w charakte

rze referentów; a obowiązkiem de 
legata duchownego było asysto
wać przy pracach w grobowcach 
kościołów rzymsko-katolickich. 

Pracownicy fizyczni rekrutowaH 
się z kiilJku robotników prywat
nych i żołnierzy straży ognio
wej. 

BEZ POSPIECHU... 
Skład komisji został więc usta

lony, poszczególne funkcjęr.roz-
dzielone i nie pozostawało nic in
nego, jak rozpocząć czyności. Jed 
nakże członkowie nie kwapiti się 
zbytnio do tego. Komuż bowiem 
chciałoby się włóczyć po mrocz
nych, pełnych trujących gazów, 
zakamarkach podziemnych', brnąc 
przez błotniste korytarze, czołgać 
się przez gruzy zrujnowanych 
Przechodów i galeryj?... 

laka perspektywa nfe uśmie
chała sie członkom Komisji. 

Wakacyjna wvmiana sladenlóu 

Londyński „bobby" ma wiele ktooolu z dziewczętami, które za najodpowied
niejszy na ulice strój w czasie upałów uważają trykot kąpielowy. 

Wejście do podziemnego wiezie
nia w Zamku królewskim. (Do 

artykułu obok). 

Chłosta 
jafeo środek wychowawczy 

w kotonjach francuskich 

Co wróża gwiazdy na dzień 16 lipca ? 
Napięta sytuacje 

.JorocMym zwyczajem crajy stadeuułw z poszczególnych krajów wymieniali 
pie ze t i r a Krtrr**' usyck gątrodowoici na czas wakacyiny. Oto, gromad

k i J 
ck •arodowo*' 

Zwłaszcza we wcze 
•snych godzinach ran 
• nych da sie to wy-
• raźnie odczuwać ja

ko niepokoi hib też 
wydarzenia nieprze
widziane o niepomy
ślnym charakterze. 

Później — w miarę podnoszenia sie 
słońca nad horyzontem — sytuacja za
cznie sie stopniowo wyjaśniać. 

Mimo to — zaraz po godz. l?-ej mo
żemy być narażeni na jakieś drobne 
niepokoje w związku z podróżami, ko-
respondencla lab pośrednictwem, a 
gedz. 13-ta przyniesie również gorszy 
nastrój i możliwość niepowodzeń. 

Naogól dzień dzisiejszy nie nadaje 
sie do zawierania nowych związków i 
wsirHrich nowych poczynań. Wpra

wdzie godz. 14-ta przyniesie pewne 
znvany na lepsze, nowe wrażenia i na
stroje, zainteresowania artystyczne lub 
też rezuitaty dodatnie w załatwianiu 
spraw tajnych albo w przenikaniu cu
dzych tajemnic — ale naogót godziny 
pouhiednie nie przedstawiają sie zbyt 
pomyślnie. 

Przyniosą nam one niepewność, nie
ustalona sytuacje, zmiany niepożądane 
lub nieporozumienia we współdziałaniu 
z innymi. To lei należy wówczas trzy-
:nać sie raz ustalonych metod działa
nia i nie odstępować od nich. 

Jeszcze i kołogodz. 20-ej możemy być 
narsrżeni na jakieś straty, nieporozu
mienia lub wysiłki bezpłodne — po-
czein dopiero nasta/pi — w godzinach 
późniejszych — zmiana nastroju na 
lepsze. /• S- D. 

Mimo pozornej pacyfikacji fran 
cuskich posiadłości pókiocno-
afrykańskich, kolonje te oraz kra 
je, posiadające nominalną nieza
wisłość, nie przestają przyspa
rzać kłopotów Francji. 

Przed dwoma laty wielkie nie 
zadowolenie wśród ludności tu
bylczej wywołało rozporządze
nie, mocą którego odebrano mu
zułmanom władzę religijną i są
dową w Marokku. 

Na akt ten ludność miejscowa 
odpowiedziała przed rokiem li
cznemu tłumnemi demonstracja 
mi, w których brała udział mło
dzież akademicka. Manifestacje 
te, nie wykraczające zresztą po 
za ramy legalne, stłumiono w 
Marokku z niebywałą surowo
ścią. 

Legja cudzoziemska wtargnę
ła wówczas do Fezu z bagneta
mi na karabinach. Studentów 
przywódców 

poddano chłoście. 
Innych wygnano hrb skazano 
na ciężkie więzienie. 

Obecnie, dla upamiętnienia 
tych smutnych wypadków, mło
dzież akademicka rozdawała 
wśród ludności ulotki z nazwi

skami 
studentów męczenników, 

wzywając mahometan do poch© 
dów żałobnych i demonstracyj. 
Natychmiast wdały się#w to wła 
dze francuskie. Uzbrojona straż 
pod wodzą francuskich oficerów 
rozproszyła manifestantów, przy 
czem jeden z szeryfów mahonie 
tańskich został zabity. Kilku stu 
dentów, synów znakomitych ro 
dżin, znów poddano ch|oś,cie. Są 
to wszystko studenci sławnego 
uniwersytetu muzułmańskiego 
w Karauin, jednego z trzech'Sl»-
wnych wszechnic islamickich, iśt 
niejącego od 10 stuleci. 

Cłiarakterystycznem jest, ż* 
niemal wszyscy ci studenci są 
synami rodzin znanych ze swej 
lojalności w stosunku -do Fran
cji. 
. Wskazywałoby to na to, że w 
umysłowości inteligencji maro
kańskiej dokonywa się ostatnie 
mi czasy zwrot, którydla Fran« 
cji może mieć niebezpiećzne-na-
stępstwa. ' 'JflF 

o-K-o • 
WINSZUJEMY; 

Dziś: Marji. 
Jutro: SzymonowŁ 

warszawskie 
DZIS 

WARSZAWA (Dtue. lali 14113 m.) 
11.58: Sygnał czasu. Hejnał z Kra

kowa. 
12.45 
1335 
15.10 

skowe 

Płyty-
Ptyly. 
Pty-ty. 15-30: Wiadomości wol 

15.40: Słuchowisko dla dzieci 
młodszych. 

16.05: Muzyka dla dzieci. 
17: Muzyka cygańska. 
18- Odczyt fotografowanie t»arzy 

ludzkich". 18-20: Płyty. 18.50: Reportaż i 
z Centrali Telefonicznej. 

KAS: „Wiadomości ogrodnicze". 
20: Muzyka lekka. 
21: Felieton .Polska ekspedycja po-

"ama". 21.15: D. c'koncertu. 
22.05: Utwory Chopina. 22*0: Muzy

ka taneczna z Ciechocinka. 
JUTRO 

lO-^O: Tarnsmisia Nabożeństwa z Pie
kar Wielkich na Śląsku. 

1 1 « : Sueaai czasu. HeiDii z Kra-

IV ostałniei chwili 
•' 

12.15: Poranek muzyczny w wyko-
nan'u ork. Fiłharrr.onji Łódzkiej. 12.55: 
Odczyt „Samorząd świata pracy lizty 
pracy)". 

13.10: D. c. Poranku z Łodzi. 
14: Odczyt „Ignacy Łukasiewicz — 

wynalazca lampy naftowej". 14.15: l i
twory skrzypcowe. 14.30: .Porady we
terynaryjne". 14JO: Pieśni. 

15.05: „Co słychać, o czem wiedzieć 
trzeba". 15.25: D. c. koncertu. 15.10:1 
Radjotyg. dla młodzieży. 15.52: Poga
wędka dla dzieci starszych. 

16.05: Płyty. 16.45: „Wiadomości I 
przyjemne i pożyteczne". 

17: Koncert. 
18: Odczyt „Żona i nie-żona Goethe- , 

go". 18.20: Koncert z Ciechocinka. 
19.35: krzSynka pocztowa technicz- j 

na. 
20: Koncert. 20.50: Kwadrans litera

cki. 
2 I J06 : D. C. koncertu. 

22: Muzyka taneczna. *2jQ: Miuyka 
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C.tkawy tnomejit uchwycił aparat fotografa amerykańskiego. Na regatach L. 
C. Philadelphia zderzyły sie dwa sk.łfy (wyścigowa lódf pojedynczą). Jedea 
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Rok XIII Sobota 16 lipca 1932 r. 195 

Pod hasłem usprawnienia gospodarki rolnej 
Zjazd instruktorów rolnych z całego województwa 

W Łomży w dn. 14 bm. od
był się 'zjazd instruktorów rol
nych z terenu województwa. 
W zjeździe wzięli udział Dr. 

P. Starosta Powiatowy 
na ćwiczeniach wojskow. 

P. Starosta Powiatowy inż. 
Stan. Michałowski wyjechał na 
6-cio tygodniowe ćwiczenia ofi
cerów rezerwy.. 

Wojtysiak Naczelnik Wydziału 
Doświadczalnego C. T. O. K. R., 
Dr. Ruszkowski z Warszawy, 
T. Koczorowski, inspektor rol
ny Urzędu Wojewódzkiego Bia

łostockiego i 21 instruktorów 
rolnych. 

Po referatach p.p. Wojtvsia-
ka, Ruszkowskiego i Machali
cy wywiązała się ożywiona dy
skusja, następnie zwiedzono za
kłady doświadczalne w Elżbie-
cinie i Kisielnicy. 

Uporządkowanie ul. Sienkiewicza 
NA UKOŃCZENIU 

W związku z porządkowa-1 nie się fundamentem dla przy 
Biera ul. Sienkiewicza nacz. szłej jezdni asfaltowej. 
Wydz. Techn. Magistratu p. inż. — — ~ ~ ~ * * ^ ^ ~ ^ ^ ^ — ^ * * 
Choroszucbo wyjaśnił nam, że j 
obecnie w polityce drogowej | 
panuje ogólny kierunek, by i 
jezdnie były zwężane możliwie ; 
najwięcej, gdyż budowa i kon-1 
aerwacja szerokich jezdni pociąga j 
wielkie koszta. Pozatem sadze- , . r J j / , • . „• Jak donoszą nam z Urodna jie drzew na bruku lest nie-! , . . , j - - »« , ' j robotnicy zatrudnieni przez Ma

gistrat z subwencyj pańslwo-
będzie 

Z Górnego Śląska 
na kolonie letnie do Supraśla 

Wczoraj przybyło do Białego
stoku 65 dzieci z Górnego Ślą
ska na kolonie letnie zorgani
zowane staraniem Związku O-
brony Kresów Zachodnich i 
42-go Pułku Piechoty. 

Na dworcu powitali dzieci w 
imieniu 42 p. p. zast. D-cy 42 
p. p. ppłk. Głowacki, mjr. Bro
dowski i p. Wiśniewska, w 

imieniu Zw. Obr. Kresów Zach. 
pp.: Kalina, Kołaites i Lebie-
dzinski. 

Dziećmi opiekuje się Komitet 
Pań z pp. Riegertową i Szymań
ską na czele. 

Z dworca dzieci przewiezio
no samochodami do Supraśla, 
gdzie pozostaną przez mie
siąc. 

Strzelcy bia łos toccy jadą 
na Święto Morza Polskiego do Gdyni 

Strzelczynie i strzelcy, którzy I gdzie ob. Słabowska udzielać 
chcą wyjechać na Święto Mo- będzie wszelkich informacyj i 
rza Polsk-ego do GdyDi, winni przyjmować zapisy codzienie 
zgłaszać się do Komendy P.W., |w godz. od 11-ej do 14-ej. 

Ceny zboża spadają 
należy obniżyć ceny mąki l pieczywa 

Cena zboża w ostatnich dniach 
na rynkach miejscowych znacz
nie spadła. W dniu 14 b. m. za 
pszenicę płacono za 100 kg. 
22 z), zamiast 28 zł., żyto kosz
towało 19 zł. zamiast'24,50. 

Ponieważ komisja cennikowa 
przy Starostwie Grodzkiem u-
słalila nowy cennik na mąkę i 
pieczywo, kiedy były wyższe 
ceny zboża, należałoby obec
nie zwoiać znowu posiedzenie 

komisji 
cen. 

dla z r e w i d o w a n i a 

Analizowanie gospodarki 
miast i gmin 

Wydział powiatowy w na
stępnym tygodniu przystępuje 
do analizowania nadesłanych 
sprawozdańrachunkowychmiast 
i gmin powiatu białostockiego 
z okresu gospodarczego 1931/32. 

Drogowe Pogotowie Ratunkowe 
staraniem Polskiego Czerwonego Krzyża 

Z inicjatywy Polskiego Czer
wonego Krzyża, Dyrekcja Ro. 

Demonstracje bezrobotnych w Grodnie 
n a sKutek demagogicznej agitacji 

szów. Zebrani przyjęli to o-1 udali się na plac Batorego, 
świadczenie do wiadomości i | gdzie wobec wzrastającego w 

Zwężona jezdnia ul. Sienkie-1 w y c h p r r y r O D O tach ziemnych , 
wynosić 10 m - i i n a { i Niemnem udali sie w dniu 

o w zupełności wystarcza na, J 5 b m i^oie p r z c d Magist-
ach kołowy Natomiast roz- ' t ; w y i o n j w s r y delegację za-

szerzone będą chodniki dla u 
dogodnienia ruchu pieszego. U 
łożenie płyt na parzystej stro. 
nie będzie rozpoczęte w dniach 
najbliższych. 

W szerokich miejscach będą 
ułożone trawniki,, co przyczyni 
lię do polepszenia stanu este-

Gdynia, polska flota wojenna i handlowa to dowód, 
że umiemy być gospodarzami we własnym domu. 

i żądali przez n.ą zwiększenia | > f$w jęto Morza" — przekona świat, że w pracy nad 
i ilości dni pracy w tygodniu z 3 ' do 4, podwvższenia dniówki 
2,50 zł. na 3 zł. oraz przyjęcia! 
zwolnionych z braku funduszów' 
37 robotników. Delegację przy
jął zastępca Starosty p. Czaj
kowski, który oświadczył, że 

utrwaleniem panowania P o l s k i na B a ł t y k u biorą 
udział nie Jednostki, ale cały naród. 

lycznego ulicy. Bruk zakończo- j żądania te nie mogą byćuwzględ 
ny zostanie w koócu b.m. i sta- nione z powodu braku fundu-

Ilu bezrobotnych zatrudnia Magistrat? 
Obecnie przy brakowaniu ul.lwa koszar na szpital chirur-

Sokolskiej, Sukiennej, Sienkie-1 giczny. 
Wicza i in. zatrudnionych jest 
185 bezrobotnych. Jednocześnie! 
Magistrat zatrudnia bezrobot
nych przy różnych robotach 
budowlanych. 

Wkrótce rozpocznie się bu
dowa szkoły powszechnej na 
ni. Grunwaldzkiej i przebudo-

Tragiezsa śmierć dzIesKs w studni 
Zamieszkały na Białyrastocz-

ku posterunkowy P. P. Omelja-
niuk udał się wczoraj rano jak 
zwykle do zajęć służbowych, 
w kilka chwil potem wyszła do 
miasta jego żona, pozostawia-

Pod hasłem oszczędnośc i 
Zrozumienie interesu ogólnego przez Radę Miejską 

W STAROSIELCACH 
Jak się dowiadujemy. Rada 1 obywateli. 

Osobis te 
Życzyć należy ojcom miasta 

Starosielc, by stale stosowali te 

I — Dyrektor Komunalnej Ka 
sv Oszczędności pow. biała 
ftockiego p. Wysocki rozpoczął I n a r z g o k o f o ^ ^ , 
urlop wypoczynkowy. xMtepuie • i e j s x o | I O d o M m z , 

Miejska m. Starosielc, na ostat 
niem swem oosiedzeniu wpro 
wadziła zasadę jaknajdalej idą-! zasady w powierzonej im 
cycb oszczędności w budżecie j spodarce dla dobra ogółu. 
na 1932 33 r. i zmniejszyła wy 
datki o kiłka tysięcy. Prelimi 

go p. Kolendo, sekretarz Wy
działu Powiatowego. 

— Sejmikowy referent rolny 
p. Król Władysław rozpoczął 

ro tygodniowy urlop wypo-
nkowy. 

Rada Miejska obniżając bud
żet uwzględniła najważniejsze i 
najpilniejsze inwestycje, bez 
uszczerbku dla najżywotniej
szych interesów miasta i jego 

jąc w domu syna Aleksandra 
w wieku 2 lat i 4 mieś. oraz 
starszą nieco córeczkę. 

Po wyjściu rodziców dzieci 
wymknęły się na na podwórze. 

Maleńki Oleś bawiąc'się koło 
studni wpadł do niej i utonął, 
siostrzyczka jego ze strachu u-
ciekla i schowała się w miesz
kaniu. 

Dopiero około godz. 11-ej, 
gdy matka powróciła i zauwa
żyła brak dziecka, wydobyto 
zwłoki Olesia ze studni, wszel
kie już jednak usiłowania le
karzy przywrócenia malca do 
życia okazały się daremne. 

Propaganda miłosierdzia chrześcijańskiego 
Dzień akcji charytatywne] Stów. Pań Mił. 

św. Wincentego a Paulo 

g o 

0 podział funduszów z opłat widowiskowych 
Konferencja w Żarz. Główn. P. C. K. 

W dniu dzisiejszym w War- ] widowiskowych na poszczegól-
zawie odbywa się w Zarządzie ; ne okręgi. 
jłównym Polskiego Czerwone- Z ramienia oddziału biało-
go Krzyża konferencja w spra- stockiego bierze udział dr. Al-

podziału funduszów z opłat chimowicz i kpt. Babula. 
1 

Tragiczny wypadek motocyklowy 
Wczoraj odbył się w Łomży 

pogrzeb i. p. Mieczysława Zie-
" lińskiego lat 28, technika meljo-

Posiedzenie Zarządu 
Komunalnej Kasy Oszczęd. 

Dziś odbywa się posiedzenie 
.Zarządu Komunalnej Kasy O-
szczędności pow. białostockie
go, na którem rozpatrywany 
będzie bilans półroczny oraz 
załatwiony zostanie szereg po
dań o udzielenie pożyczek. 

Z frontu pracowniczego 
Dnia 14 bm, uruchomione zo

stały fabryki Gerca Glikfelda 
(31 rob.), Hirtza Koleżańskiego 
(18), b-ci Morejn (74), Rubin-
fzteina (13), Słackiego (6). 

racyjnego, ppor. rezerwy, który 
poniósł śmierć 
motocyklem. 

Wypadek nastąnił pod Pru-
żanami podczas podróży ś. p. 
Zielińskiego do Brześcia n B. 

W pogrzebie wzięło liczny 
udział społeczeństwo miejsco
we. 

W niedzielę 10 lipca r. b. z 
inicjatywy Stowarzyszenia Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo urządzony był dzień akcji 
charytatywnej, poświęcony pro
pagandzie miłosierdzia chrze
ścijańskiego. Zrzeszone członki
nie przy obu miejscowych ko
ściołach u furt kościelnych do
konywały zapisu członkiń, aby 

powiększyć kadry współpracow
nic i zwartą masą móc prze
ciwstawić się rosnącej nędzy 
moralnej i materialnej licznych 
rzesz, wykolejonych z normal
nych warunków życia i pracy, 
Wieczorem odbyła się w ogro
dzie miejsk. zabawa na zasilenie 
funduszów Stów. Czysty dochód 
z zabawy wyniósł zł. 380.18. 

Wyrodny syn katuje matkę staruszkę 
Rozrzewniająca scena w sądzie 

NIEUBŁAGANA BABULEŃKA 

Zebranie cechu 
plekarsko-cukierniczego 

ta* U. IE lipa ri. i |iaz. 10 nttz 
ODBĘDZIE SIĘ 

w R e i u r n e O b / w a t e h H i e j 

Wieczorek Taneczny 
dla młodzieży 

W e j i c i e 1 »Ł 
Z a r z ą d . 

FopierajGieLOJ\P. 

Onegdaj w Sądzie Okręgo
wym odbyła się charakterystycz-

tragiczną jadąc]na sprawa Na ławie oskarżo
nych zasiadł 54-letni Konstanty 
Łozowski, mieszkaniec wsi Kle
pacze z żoną swoją, 47-letnią 
Józefą i córką Felicją. 

Akt oskarżenia zarzuca! im, 
że w kwietniu r. b. znęcali się 
nad 89-letnią matką Konstante
go Anną i bili ją. Podczas prze
wodu po zbadaniu świadków 
syn podbiegł do matki i prosił 
ją o przebaczenie, całując ręce, 
również świadkowie-krewni pro
sili staruszkę o Dnia 21 lipca odbędzie się 

Walne Zebranie członków ce- j l e c z babka, która 

miesiące z zawieszeniem kary, 
a Józefę uniewinnił. 

tłumie podniecenia policja ze
branie rozprószyła. 

Rozproszeni udali się do lo
kalu związkowego, gdzie ośisiad-
cznno im, że nie powinni po
przestać na oświadczeniach Sta
rosty, lecz ponownie domagać 
się przyjęcia swych żądań, gro
żąc nawet ekscesami w razie 
ich nieprzyjęcia. 

Wobec tego wczoraj przed 
południem przed Magistratem 
zebrał się tium bezrobotnych 
z kobietami i dziećmi, liczący 
około 120 osób. Ponieważ za
chowanie się tłumu uzbrojonego 
częściowo w łopaty zagrażało 
bezpieczeństwu publicznemu, 
policja wezwała zebranych do 
rozejścia sie, następnie rozpro
szyła ich siłą. 

Z r u c h u w y d a w n i c z e g o 

bót Publicznych"-w ostatnim cza
sie zorganizowała na punktach 
ruchliwszych szos Pogotowia 
Drogowe pod opieką dróżni
ków. Na wypadek katastrofy 
można korzystać z apteczki na 
punktach i z pomocy doraźnej. 
Na terenie województwa biało
stockiego punkty te znajdują 
się: na powiatowych drogach 
ogółem 29, na wojewódzkich — 
22 i państwowych 98, razem 149. 

Amatorzy założenia 
bekoniarni 

Wczoraj do Magistratu zgło
sił sie jeszcze jeden przedsta
wiciel nowej firmy, który złożył 
ofertę na uruchomienie przy 
Rzeźni Miejskiej bekoniarni. 

Nieprzestrzeganie 
przepisów kominiarskich 

W ciągu jednego dnia spo
rządzono 57 protokułów za nie
przestrzeganie przepisów ko
miniarskich. 

Mały Słownik Pionierów Polskich 
Kolonjalnych i Morskich 

Nakładem Instytutu Wydaw 
niczego Ligi Morskiej i Kolon
ialnej, wychodzi Stanisława Zie
lińskiego „Mały Słownik Pio
nierów Polskich Kolonialnych 
i Morskich, zawierający krótkie 
życiorysy oraz wykazy źródeł 
do biografii polskich podróżni
ków, odkrywców, zdobywców, 
badaczy, eksploratorów, emi
grantów, pamiętnikarzy, dzia
łaczy i pisarzy emigracyjnych 
i morskich. 

Mały słownik jest streszcze
niem pełnego słownika, opraco
wanego przez autora równo 
cześnie z biografią emigracyjną 
i obejmować będzie około 800 
podróżników ect., z 3000 zebra
nych' przez autora. 

Zeszyty: 1, 2, 3 (kwiecień. 
maj, czerwiec) zawierają blisko 
100 osób na litery A i B. 

Szczególne znaczenie posia
dają skrzętnie zebrane przez 
autora źródła (rozprawy, arty
kuły, notatki) życiorysowe, do
tyczące każdej z wymienio
nych osób. 

Mały Słownik ukazuje się 
— — X X  

Pogrzeb działacza robotniczego 
W dniu 14 bm. w godzinach 

popołudniowych odbył się po
grzeb Jana Bogdana, sekretarza 
Klasowego Związku Włókienni
czego. Na eksportację zwłok 
przybył na życzenie wyrażone 
przez ś. p. Bogdana przed zgo
nem ks. Jan Skarżyński. Wobec 
jednak stanowiska jednego z 

przebaczenie, przedstawicieli Zarządu Związ-

chu piekarzy 
chrześcijan. 

Na porządku dziennym spra
wy odpoczynku niedzielnego, 
wyzwolenia terminatorów, zmia
ny dyplomów mistrzowskich i 
czeladniczych. 

Z zebrania lonkietników 
W do. 13 b. m, odbyło się 

przy udziale przeszło 100 osób 
zebranie sekcji lomkietników, 

I na którem uchwalono cenę za 
| l tysiąc rzutów ustalić na 45 gr, 

brała ż y w y I ku, który chciał zgodzić 
cukierników > udział w procesie całowała sy- się, by sztandar związkowy nie-

D R O Ż D Ż E D O W I N A 
Sprzeda* detaliczna drożdży do wy

robu wio sposobem domowym. 
Oo nabycia: rurki, pożywki, azbest do 
klarowania, gąsiory. beczki, etykiety. 

korki. Lak i t. d. Fachowe porady. 
FABRYKA KORKÓW 

A. JAMNIK, Białystok 
ul-Rytyfc Kattanłzhl 42 (w podwórza] 

na, a przebaczyć jednak nic 
chciała. 

Sędzia Korab - Karpowicz po 
wysłuchaniu całokształtu spra
wy, skaził Konstantego na 6 
miesięcy więzienia, córkę na 3 

L E C Z N I C A 
LEKARZT-SPECJALIST6W 

Blatyitok. Mazowiecka 5 (Siiaoy 
Rynek) tel. 1.38. 

Porada 3 zł. 
Wszystkie specjalności: Choroby we
wnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuszerla, kobiece 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
ikorne i weneryczne, oezn, noaa. gardu 
i ruin. Oroz gabinet dentystyczny. 
Rentgen, analizy, leczenie iwiatłem 
i elektrycznością po cenach leczoicow. 

Dojazd aotoboaem D . 

Zifiłijcu uf I I człiiki. P. Ci. K. 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skorne 
Przy|mn|e od godz. 9— 1-e) I od 4—7-e| 

BIAŁYSTOK, 
KIHAsktago • Talalon. t - t l . 

udziału w pogrzebie ze wzglę
du na przepisy kościelne. 

Śmierć od pioruna 
Podczas burzy w dniu 14 b. 

m. we wsi Kozińce, gm. Ob-
rubniki piorun zabił sołtysa 
wraz z koniem. 

Kradziefna ulicy 
Przy uł. Pałacowej obok do

mu nr. 8 p. Piotrowi Siemienko 
(Piasta 27) skradziono zegarek 
z dewizką. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

O. Gessnera, Lipowa 18 i B-ci 
Kuryckich, Sienkiewicza 34-. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 JLinas Hacedek". 

Państw. Odznaki Sportowe 
dla wszystkich. 

Okręgowy Ośrodek WF. wzy
wa i prosi organizacje i kluby 
oraz niestowarzyszonych męż
czyzn w wieku od 15 do 60 i 
kobiety od 17 do 50 lat do u-
biegania się o Pańsjwową Od
znakę Sportową. 

Informacyj udziela Ośrodek 
WF, ul. Warszawska 22 telefon 
15-99 [godz. 9—12) oraz in
struktor na boisku „Zwierzy
niec" (godz. 15—20). 

P. O. S. jest sprawdzianem 
tężyzny fizycznej każdego zdro
wo myślącego obywatela, który 
powinien się wykazać ogólną 
sprawnością. Wyczyny są ściś
le dostosowane do wieku i płci, 
Celem POS. jest rozpowszech
nienie sportu przez ' szerokie 
masy, oraz wszechstronność, a 
nie stawianie rekordów. 

WidowisKa 
A P O L L O 0 645, 845, lfll5 

J0AN GRAWFDRD 
!»•» KRÓLOWA PODZIEMI 
Milość-Sensacjal Więzienie-Proces! 
Ponnadlo Fllp I Flap w 2 akt kom. 

C e n a o d 6 5 fjr. • 

„MODERN" Tocz. 645,830, IO20 
„WATERLOO BRIDGE" 

Krwawy Most 
POLONJA Pocz. o godz. 6 

MARYNARZ 
SZUKA niŁOŚCI 

miesięcznie; całość obejmuje 24 
zeszyty, prenumerata kwartalna 
wynosi zł. 1.50 wraz z przesył
ką, roczna zł. 5, całość zł. 9. 

Ze sportu. 

aoooooaoaaoBwaai ^r^owawamomi wmw wmw 
Wasza 

zależne i 
lany tow 

wypr< 

zdrowia — Szczęście 1 powodzenie 
Duła ofiary materialna . 

ą od jakofci towaru. Nie każdy dowolnie 
ar, lecz w ciągu dziesiątków lat w calyi 
>bowana jakość zasługuje na Wasze zau 

Tylko „OLLA-i 

tyclowa 

zachwa
li świecie 
fani*. 

Dfiaizuii dra.H 

Zgubiono dowód 
oso biaty 

przez S t a r o s t wo* 
Powiatowe Biało 
stockie na imię Fry 
dy Liatokin zam. w 
Warszawie ni. Bo
nifraterska 29/6. 
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